- (1) Firiendo. Concord. cum LL. Cornel. in princ. ff. de injur. & insti. eo. §. injuria.
(2) Con mano. Et abusive verberasse dicitur qui pugno percudit. L. item apud labeonem, §. verberasse, ff. cod.
(3) Sangre. Dicitur percussio, & si non exiit sanguis, ut hic quod nota, ad LL. fraternitatis disponentes de percussioibus, & vid. Bal. in L. 2. C. de probatio. & in L. 1. C. si servus extero. Ange. in tracta. malef. in part. & ipsum titium percussit. Abb. in cap. dudum, 2. col. pen. de electio. & in LL. syli, L. 43. sed au dicitur vulnus, & quid veniat appellatione vulneris? Vid. per Bar. in L. prator adit, §. re atrocem, ff. de injur. per Bald. in L. addita, C. de edendo, col. 13. in 2. lectura, per Ang. in tracta. maleficio. in part. & ipsum titium percussit.

zer, a bien vista del Judgador. En otras maneras muchas podria acaecer que farian los omes defonrra, o tuerto, vnos a otros; como si vn ome fuessse por si mismo a prender a otro, sin mandado del Judgador, por debdo (8) que le deuiessse, non auiedo derecho de lo fazer; o le cerrasse la casa, sellandola (9) con alguna cosa, porque non pudiesse entrar, nin salir; o como si morassse dos omes en dos casas, que estuuiesse la vna sobre la otra, e el que morasse en la de suso, vertiesse agua en ella, o alguna cosa lixosa, a sabiendas, por fazer al otro defonrra, o enojo; o si el otro que morasse en la casa de yuso, fiziesse en ella fuego de pajas mojadas, o de leña verde, o de otra cosa qualquier, a sabiendas, con intencion de afumar, (10) o de fazer mal, al que morasse de suso; o como si vn vezino pusiesse, o fiziesse poner alguna cosa, a la puerta de otro su vezino, para fazerle defonrra, (11) assi como cuernos, o otra cosa semejante; o como si vn ome diesse a otro a iluminar, (12) o ligar, algun libro, e aquel que lo tuuiesse, para fazer defonrra al otro que gelo dio, lo echasse anre el en la calle en el lodo; o de otra guisa qualquier, maguer lodo non ouiesse y. E como si Alfayate, o otro Menestral qualquier, echasse en esta manera mesma los paños, o otra cosa, que ome le diesse a fazer de nueuo, o adouar: ca en qualquier de estas maneras sobredichas, o en otras semejantes dellas, que vn ome fiziesse a otro defonrra, es tenuto de le fazer emienda, a bien vista del Judgador del lugar.

LEY VII.

- (4) Corre, o sigue. Et quid si te insequendo cecidisti, & vulneratus fuisti, an insequens teneatur de vulnerere? L. qua actione, §. proinde, ff. ad L. Aquili. dicit quod non, & limita, ut in L. item mella, in princ. ff. eo. & per Ang. Arreti. in tracta. malef. in part. & ipsum titium percussit in fin.
(5) Toma alguna cosa. Adde L. item apud labeonem, §. si quis bona, ff. eo. ubi & Docto. notant, quod non solum probi turbativa, sed etiam expulsiva, & compulsiva locum habet injuriarum judicium.
(6) Los paños que vistiesse. Non tamen ex hoc videtur fieri injuria corpori, ut teneatur ex L. Corn. injuriarum ut in L. sed est questio, ff. de injur. cujus contrarium videtur hic innuiri, dicit ut per Bar. in L. citario, §. quod illiciti, ff. de publi. & per Innocent. in cap. nuper. de sent. excom. & per Bild. in L. si qua per calumniam, C. de Episco. & Cleric. & adde L. 1. §. 1. ff. de extraordin. crimi.
(7) Alzando la mano. Adde L. item apud labeonem, §. 1. ff. eo. & Ange. in tracta. malef. in part. & admenavit.
(8) Por debdo. Adde L. creditores, & ibi Bart. ff. ad L. Fuli. de vi priva. L. extat, ff. quod met. causa, & L. 14. tit. 14. §. partit.
(9) Sellandola. Adde L. si injuria, ff. eo.
(10) Con intencion de afumar. Adde L. pen. ff. cod. & L. 1. §. 1. ff. de extraordin. crimi.
(11) Fazerle defonrra. Adde L. item apud labeonem, §. generaliter.
(12) A iluminar. Hoc exemplum & sequens non memini unde sumptum est, sed facit, L. 1. §. 1. de extraordin. crimi.

Hec lex que divinatorem perminit et a pona injuriarum excusat, licet in divinando De las Defonrra e libel. famos.

LEY VII.

Como haze Defonrra a otro, aquel que lo emplaza tortizadamente; o le mucue pleyto de seruidumbre, seyendo libre.

Estuercañe omes y ha, de fazer tuerto, o defonrra a otros en muchas maneras, sin aquellas que de suso diximos: esto fazen, quando emplazan (1) vnos a otros a sabiendas tortizadamente, para los meter en costas, e en misfiones, e para los fazer perder sus lauores, o algunas otras cosas que farian, de su pro; porque se compongan con ellos, e les pechen algo; o porque los embarquen de algun camino, que sabian que auian de fazer. E algunos y ha, que fazen defonrra a otros en peor manera que esta, demandandolos en juyzio, maliciosamente, por sus fieruos; (2) sabiendo ciertamente, que non han derecho ninguno en ellos, defamando a ellos, e a sus fijos. E otros y ha, que fazen mayor tuerto con atreuimiento, prendiendo sin mandamiento del Judgador algunos omes, que son forros, (3) sabiendo que non han derecho en ellos. E porende mandamos, que qualquier que fiziere tuerto, o defonrra, en alguna destas maneras sobredichas, o en otras semejantes, que sea tenuto de fazer emienda de ello, a bien vista del Judgador del lugar.

LEY VIII.

Quien puede fazer Defonrra. Defonrra, o tuerto, puede fazer (1) a otro, esto ome, o muger, que ouiere de diez años, e medio (2) arriba: porque tuieron por

LEY VII.

Alium malitiosē citans, ut faciat eum dimittere curam rerum suarum: velut ab eo aliquid extorqueat, aut si eum ut servum malitiosē in judicio petat: seu capiens liberum cum non habeat potestatem capiendi, teneatur ei actione injuriarum arbitrio judicis taxanda. Hoc dicit.
(1) Emplazan. Adde L. item apud labeonem, §. si quis non debitorem, & L. injuriarum, §. si quis per injuriam, ff. cod. & vide Bar. in L. si quis repetere, §. 1. ff. ad Turpi. & de producente fallam accusationem, an teneatur poena falli? Vide per Angelum in tracta. maleficio, in part. neque non ad querelam, col. pen. vide etiam in materia per Bal. in L. si tibi, C. de libera. caus. facit, L. 2. in fin. & ibi notat, Joan. de Plat. C. de decurio. lib. 10. vide etiam in L. si vero pro condemnato. §. fin. ff. qui satis cogant.
(2) Por sus fieruos. Adde L. si quis de libertate, ff. cod. & C. eo. L. qui liberos.
(3) Que son forros. Adde L. si liber, ff. cod.

LEY VIII.

A decimo anno cum dimidio ultra in ætate constitutus potest injuriam facere, nisi sit stultus, qui de commissis non tenetur: sed talium stultorum, vel forosiorum administratorum, seu consanguinei a talibus eos non arcentes tenentur pro injuria. Hoc dicit.
(1) Puede fazer. Sumpta est hæc L. ex dictis Azo. C. cod. in summa, cum dicit possunt autem omnes facere injuriam, qui & possunt pati, & e converso: sed tamen fallit hoc in furiosis, & impuberibus, qui doli capaces non sunt. Nam isti injuriam solent pati, & non facere: cum enim injuria ex affectu concivis consistat, consequens est hoc sive pulseat, siue concivium dicant

bien los Sabios antiguos, que deste tiempo adelante puede auer cada vno entendimiento, para entender si haze defonrra a otro; fueras ende, si aquel que la fiziesse, fuessse loco, (3) o desmemoriado: ca estonce non sera tenuto de fazer emienda de ninguna cosa que fiziesse, o dixesse, porque no entiende lo que haze, mientras esta en locura. Pero los parientes mas cercanos que ouieren estos atales, e los que los ouiesse en guarda, deuenlos fazer guardar, de manera, que non puedan fazer tuerto, nin defonrra a otro: assi como en muchas leyes deste libro diximos que lo deuen guardar, e fazer; e si assi non lo fizieren, bien se podria demandar a ellos el tuerto que aquestos atales fizieren.

LEY IX.

Contra quien puede ser fecha Defonrra, e quien puede demandar emienda della, e ante quien.

Tuerto, o defonrra puede ser fecha a todo ome, (1) o muger, de qualquier edad que sea, maguer fuessse loco, o desmemoriado. Pero los que lo tuuiesse en guarda, pueden demandar emienda del tuerto que les fue fecho. Esto mismo pueden fazer los Guardadores, en nome de los huerfanos que tuuiesse en guarda. Otrosi dezimos, (2) que el padre puede demandar emienda por la defonrra que fiziesse a su fijo, e el abuelo, e el visauuelo, por su nieto, o por su vnielito, e por aquellos que estuuieren en su poder: e el marido por su muger, e el suegro por su nuera, (3) e el señor por su sieruo. (4) Pero en la defonrra del sieruo,

Leyes del tit. 10. lib. 8. Recop.

LEY IX.

Fieri potest injuria cuiuscunque pupillo vel fatuo: & possunt eam petere tutores vel curatores, aut pater avus, & proavus: si habet in potestate injuratum. Item maritus pro uxore, socer pro nuru, dominus pro seruo: si gravibus ictibus sit cæsus, aut verbis dominum tangentibus læsissus: pro levibus autem non ager dominus, neque pro verbis ipsum non tangentibus. Hoc dicit.
(1) A toda ome. Adde L. illud, ff. cod.
(2) Otrosi dezimos. Adde L. 1. §. omnem, vers. per alias, cum sequenti, ff. cod. & insti. eo. §. patitur.
(3) Por su nuera. Hodie per LL. regni cum exeat filius per matrimonium a patris potestate, non poterit focer injuriarum agere pro injuria illata nurui: nam de jure antiquo patria potestas filii hoc operabatur ut haberetur in dict. §. patitur, L. tamen prima, §. omnem, ff. cod. ibi vel affectu, innuit contrarium: sed videtur intelligenda, quando & vit ejus erant in patris potestate, ut in dict. §. patitur.
(4) Por su sieruo. Adde, §. seruis institui, cod. & L. item apud labeonem, §. prator ait, cod. tit. idem si fiat religioso, nam competet actio injuriarum ordini, seu monasterio; si tamen fiat Clerico seculari, tunc duæ oriuntur actiones, una quæ competit Clerico injuriato, alia Ecclesie secundum Joannem Fab. in dict. §. patitur, vide in cap. cum desideret, & in cap. contingit, de sentent. excomm. & ibi per Inno.

uo, dezimos, que ha departamento, en esta manera. Que si el seruo, o la sierua, fueren desonrrados de malas feridas, (5) o yoguieren con la sierua, (6) o les dixeren denuetos que tangan a su señor; (7) estonce, pueden demandar emienda por ellos. Mas si les diessen otra ferida pequena, así como peçoçada, (8) o empellada; o si les dixessen denuetos, que tanxessen a ellos, e non a su señor; estonce, non podria el señor demandar emienda por ellos. (9) E puede ser demandada emienda de las desonrras, e de los tuertos que ome recibe, en el lugar do fuere fecha, o delante del Judgador que ha poderio de apremiar el demandado: así como diximos en el Titulo (10) de las Acufaciones.

LEY X.

Como el Señor puede demandar emienda de la desonrra que fiziesen a su vassallo en desprecio del.

Viendo algun ome sus vassallos, o otros omes libres, (1) que biuessen con el; si estos recibiesen tuerto, o desonrra, pueden ellos demandar emienda a los que los desonrra-

(5) De malas feridas. Adde dist. §. prator ait, & dist. §. patitur. (6) Con la sierua. Adde L. si stuprum, ff. eodem. (7) Tangan a su señor. Non ergo requiritur quod concurrat injuria gravis, & quod sit in fugillationem domini: prout volebat Ang. in dist. §. patitur, sed alterum sufficit, ut hic, & idem vult gloss. in L. item apud labonem, §. interdum, ff. eod. & in dist. §. patitur. (8) Peçoçada. Reputatur injuria levis, si quis cum pugno percussit, quod Joan. Fab. dicit esse verum in dist. §. seruis, nisi percussit in loco, ubi livorem facit, vel nisi sint aliqua de illis, que faciunt injuriam atrocem, infra. eod. §. atrox. & ff. eod. & L. prator, §. fin. cum L. sequenti, adde Bald. in L. sed si bac, §. prator, ff. de in jus vocan. ubi post Guillelm. de Cuneo dicit, quod regulariter percussio cum pugno, vel manu vacua: non dicitur injuria atrox, vide infra eodem L. 20. (9) Por ellos. Adde L. item apud labonem, §. prator ait, ff. quid, versic. nam si leviter, ff. eod. sed an prator injuriam talem relinquit inultam? Text. in dist. leg. item apud labonem, §. si quis sic fecit, dicit, quod non, sed gloss. & Doctor. intelligunt in injuria gravi, ut judex ex officio puniat, quando est servus pupilli, vel furiosus, vel per querelam domini, ut dixi supra, & vide per Angel. in dist. §. prator ait forte possit dici, quod etiam judex ex officio punire possit injuriam etiam levem illatam seruo: quia cum tunc neque servus, neque dominus agere possint succeditur iudicis officium: ne alias crimen remaneat impunitum, & ne de tur occasio injuriandi seruis indebita: & ita videtur de ment. text. in dist. §. prator ait, versic. si quis sic fecit, in verbo maxime, & quod Ang. ibi notat in fine. (10) En el Titulo. Vide in L. 15.

LEY X.

Pro injuria facta vassallis, vel familiaribus ipsi agunt non autem dominus, nisi in ejus dedecus fuerit illata: tunc enim ager in quantum eum tangit. Item pro injuria religioso illata agit superior: & facientes & mandantes: ac fivorem, consilium, & auxilium ad injuriam dantes equaliter tenentur actione injuriarum. Hoc dicit.

(1) Vassallos, o otros omes libres. Adde L. item apud

ron, e su Señor non podria ende fazer demanda; fueras ende, quando el tuerto, o el mal, que tales omes recibiesen, les fuesse fecho, señaladamente, por desonrra, o menospreciamiento del Señor. Ca estonce, bien lo puede fazer, quanto en aquello (2) que pertenece a su persona, o a la desonrra del. Otrosi dezimos, que si tuerto, o desonrra fuesse fecha a algun Religioso, o Frayle de Orden, en qualquier manera que sea fecha, que su Mayoral (3) puede demandar emienda por el. E deuen fazer esta emienda, tambien los fazedores de la desonrra, o del tuerto, como aquellos que gelo mandaron, o les dieron esfuerço, o consejo, o ayuda, (4) para fazerla, en qualquier manera que sea. Ca guiada cosa es, e derecha, que los fazedores del mal, e los confesidores del, que reciban yqual pena. (5)

LEY XI.

Como pueden demandar los herederos emienda de la Desonrra que recibio aquel de quien heredaron, seyendo enfermos.

Cvtyados estan algunos omes, a las vegadas, de enfermedad, de que mueren: e yaziendo

labonem, §. penultim. & ibi Bartol. ff. eodem, & insista. eodem, §. seruis, versiculi. sed si libero homin. & Innoc. & Doctor. in cap. dictus, de appella. Bart. in L. 1. §. usque adeo, ff. de injur. Paulus de Cast. post Jacob. de Are. in L. in casu, ff. de aqua pluvia. arce. & vide etiam per Roder. Suarez allegat. 20. in questione. an unicefita agit pro damno illato singulari de universitate, & adde de injuria facta vassallo. Bal. in §. denique qua fuit prima causa bene. amit. & in §. injuria, col. 2. de pace juramento firmam. nota etiam quod Principem offendit, qui suis subditis, & partialibus facit injuriam, vide per Bald. in versic. opioni. de pace constant. & ibidem quod in omnium veretur injuriam, quod contra Principem fit, & de injuria facta meo patri, vide L. si quis homicidii, & ibi Bal. C. de accusa. (2) Quanto en aquello. Nota hoc verbum. (3) Su mayoral. Non ipse Monachus, nisi Abbas, vel Prelatus abesser. Procuratorem non reliquisset, L. sed, & si unius, §. ait prator, ff. de injur. gloss. in cap. non dicatur, 12. quæst. 1. & ager Prelatus, etiam pro injuria levi facta Monacho, ut in cap. parochianos de sepul. Joan. Fab. in §. seruis, infra. eodem. (4) Consejo, o ayuda. Adde §. non solum, infra. eodem, L. non solum, 1. responsio, §. si mandato, & §. Procul, & vide per Bart. late in dist. §. si mandato, & Bald. in LL. 1. 2. & 3. col. C. de seruo. fugit, & ibi quod si post mandatum spectum, ex intervallo delinquitur, & qualiter probetur mandatum, & quomodo cognoscatur a consilio? Et ibi etiam vide quæ dicit col. 4. vide etiam plura notanda per Bald. in L. non ideo minus, C. de accusa, & ibi, col. 7. de mandante committi adulterium, & an sit adhibenda distinctio, utrum mandatarus alias esset facturus, vel non, vide ibi, col. 3. & an teneatur quis ut mandator, & ut practicus opem? Vide ibidem, & ibi etiam in fine, an obligetur mandans cum teneri non potest mandatarus? & an debeant conveniri coram uno iudice? Et an si sit elapsum multum tempus videtur mandatum revocatum. (5) Que reciban yqual pena. Adde ad Romæ, cap. 1. v. 32. & cap. 1. de offic. delegati.